
2023학년도

입암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.04.26)

(1차추경예산)

입암초등학교



입암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-26 예산액 371,686,000

제2023학년도 입암초등학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 256,981,000원”을  “세입 · 세출 각각 371,686,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 입암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 371,686 256,981 114,705 44.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 550 6,885 1.8

학생복지/교육격차 해소 32,965 93,906 25.2

기본적 교육활동 34,535 84,843 22.8

선택적 교육활동 36,284 65,812 17.7

교육활동 지원 11,830 25,274 6.7

학교 일반운영 2,941 94,966 25.5

학교 재무활동 -4,400 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 13,000 13,000 3.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 102,660 337,601 90.8

자체수입 학부모부담수입 0 17,040 4.5

자체수입 행정활동수입 80 680 0.1

기타수입 전년도이월금 -1,035 3,365 0.9
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 350,601 234,941 115,660

1.지방자치단체이전수입 13,000 0 13,000

1.교육경비보조금 13,000 0 13,000

1.기초지방자치단체전입금 13,000 0 13,000

1.교육정보화사업보조금(기초) 8,000 0 8,000
(성립전_1추)coding교육 지원사업 : 8,000,000

원*1교=
8,000,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 0 5,000
(성립전_1추)정읍농악활성화학교육성지원사업

보조금 : 5,000,000원*1교=
5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 337,601 234,941 102,660

1.교육비특별회계전입금수입 337,601 234,941 102,660

1.교육비특별회계전입금 337,601 234,941 102,660

1.학교운영비전입금 210,855 210,855 0

2.목적사업비전입금 126,746 24,086 102,660
(성립전_1추)통학택시임차료 : 19,530,000원 *

 1교 =
19,530,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 7,655,000원 * 

1교 =
7,655,000

친환경농산물지원 : 1,297,000원 * 1교 = 1,297,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 학교 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)행복한 삶/마을-배움프로젝트 지

원금 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)유치원방과후과정전담인력인건비

 : 14,657,000원 * 1교 =
14,657,000

(성립전_1추)유치원방과후과정전담인력4대보험

기관부담금 : 1,685,000원 * 1교 =
1,685,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

1,870,000원 * 1교 =
1,870,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 11,080,000

원 * 1교 =
11,080,000

학교폭력 예방교육 운영비 : 750,000원 * 1교 

=
750,000

(성립전_1추)지역연계 특색 프로그램 운영비 :

 5,635,000원 * 1교 =
5,635,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

학교스포츠클럽활동비 : 700,000원 * 1교 = 700,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

597,000원 * 1교 =
597,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

299,000원 * 1교 =
299,000

(성립전_1추)기초학력향상 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)수목관리비 : 2,400,000원 * 1교 

=
2,400,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 지원비 : 

2,508,000원 * 1교 =
2,508,000

급시종사자 대체인력 인건비 : 79,000원 * 1교

 =
79,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

전북e학습터 모델(우수)학급 운영비  : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 3,000,000원

 * 1교 =
3,000,000

테마식 현장체험학습 지원비 : 1,200,000원 * 

1교 =
1,200,000

다꿈사랑방학교 운영비 : 4,000,000원 * 1교 = 4,000,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 2,500,000원

 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)과학전람회 작품제작비지원 : 

441,000원 * 1교 =
441,000

특수학급 자율선택과제 운영비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)전북과학발명품경진대회 본선 제

작 지원금 : 180,000원 * 1교 =
180,000

교과보충프로그램운영비 : 7,182,000원 * 1교 

=
7,182,000

2.자체수입 17,720 17,640 80

1.학부모부담수입 17,040 17,040 0

1.수익자부담수입 17,040 17,040 0

1.급식비 17,040 17,040 0

1.급식비 17,040 17,040 0

2.행정활동수입 680 600 80

1.기타행정활동수입 680 600 80

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 80 0 80

1.기타행정활동수입 80 0 80 폐식용유매각대금 : 20,000원*4회= 80,000

3.기타수입 3,365 4,400 -1,035

1.전년도이월금 3,365 4,400 -1,035

1.순세계잉여금 3,365 4,400 -1,035

1.순세계잉여금 3,365 4,400 -1,035
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 3,365 4,400 -1,035
초등학교이월금 : 경정 3,134,000원-기정 

4,000,000원=
-866,000

유치원이월금 : 경정 231,000원-기정 400,000

원=
-169,000

세입합계 371,686 256,981 114,705
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,885 6,335 550

1.기타 교직원보수 920 800 120

1.교직원대체인건비 920 800 120

1.[초]직원대체인건비 920 800 120

1.공무직인건비 120 0 120
시설관리원초과근무수당 : 15,000원*8시간

=
120,000

2.기간제근로자인건비 485 485 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제근로자법정부담금 15 15 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,965 5,535 430

1.교직원역량강화 5,090 4,660 430

1.[초]직무연수 3,960 3,530 430

1.일반수용비 3,010 2,580 430
교육경비 : 퇴직예정자 교육비 430,000원

*1명=
430,000

2.여비 950 950 0

2.[초]자율연수 1,130 1,130 0

1.일반수용비 380 380 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 450 450 0

2.교직원복지 875 875 0

1.[초]동호회지원 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교직원생일기념 575 575 0

1.교직원복지비 575 575 0

2.학생복지/교육격차 해소 93,906 60,941 32,965

1.급식 관리 48,191 46,815 1,376

1.학교급식운영 48,191 46,815 1,376

1.[초]급식재료구입비 37,202 35,905 1,297

1.급식용식재료비 37,202 35,905 1,297
식품비(학생) : 친환경농산물지원 

1,297,000원*1교=
1,297,000

2.[초]급식운영비 10,430 10,430 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,030 5,030 0

2.연료비 5,000 5,000 0

3.교직원복지비 400 400 0

3.[초]대체인건비 559 480 79

1.기간제근로자인건비 545 468 77
조리실무사 대체인건비(자체) : 77,000원

*1명*1일=
77,000

2.기간제근로자법정부담금 14 12 2
조리실무사대체산재등기관부담금(자체) : 

2,000원*1명*1일=
2,000

2.보건관리 10,395 8,025 2,370

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,095 3,725 2,370

1.[초]학생건강검사 675 675 0

1.학생복지비 675 675 0

2.[초]보건실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 500 500 0

3.학생복지비 400 400 0

3.[초]산업안전보건관리 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

4.[초]방역활동자원봉사자운영 1,870 0 1,870

1.운영수당 1,870 0 1,870
(성립전_1추)방역활동자원봉사자활동비 : 

17,000원*1명*110일=
1,870,000

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방운영물품구입 : 

50,000원*10종=
500,000

2.학교환경위생관리 4,300 4,300 0

1.[초]먹는물관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]방역관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 2,100 2,100 0

3.학생복지 35,320 6,101 29,219

1.교육복지우선 1,000 0 1,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)긴급지원비 : 25,000원*4명= 100,000

(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*1명

*10회기=
500,000

(성립전_1추)사제멘토링활동비 : 10,000원

*10명=
100,000

(성립전_1추)가족활동지원비 : 50,000원*6

가족 =
300,000

2.학생복지운영 34,320 6,101 28,219

1.[초]졸업앨범제작 1,365 1,365 0

1.학생복지비 1,365 1,365 0

2.[초]학생교과서구입 3,316 3,316 0

1.교육운영비 3,316 3,316 0

3.[초]통학차량(임차)운영 28,360 1,175 27,185

1.기간제근로자인건비 840 840 0

2.일반수용비 22,185 0 22,185
(성립전_1추)통학택시임차료 : 93,000원

*210일*1대=
19,530,000

(성립전_1추)통학버스보험료및수리비등 : 

265,500원*10회=
2,655,000

3.연료비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)통학버스주유비 : 200,000원

*25회=
5,000,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.기간제근로자법정부담금 35 35 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 1,279 245 1,034

1.공무직인건비 850 0 850
통학버스안전지도사인건비(초과분) : 

50,000원*17일=
850,000

2.기간제근로자인건비 409 225 184
통학버스안전지도사대체인건비 : 36,640원

*5일=
184,000

3.기간제근로자법정부담금 20 20 0

3.기본적 교육활동 84,843 50,308 34,535

1.교과 활동 46,995 24,716 22,279

1.교과활동지원 20,182 7,500 12,682

1.[초]학습준비물구입 1,280 1,280 0

1.학습준비물 1,280 1,280 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,620 4,620 0

1.교육운영비 4,620 4,620 0

이희정 2023년 04월 26일 14시 36분 59초 9 전라북도교육청 입암초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

4.[초]보충과정운영 7,182 0 7,182

1.기타수당 7,050 0 7,050
교과보충프로그램강사수당(내부) : 30,000

원*235시간=
7,050,000

2.교육운영비 132 0 132 교과보충프로그램간식비 : 66,000원*2회= 132,000

5.[초]기초학력지도 4,000 0 4,000

1.기타수당 2,850 0 2,850
(성립전_1추)학습도움프로그램강사수당(내

부) : 30,000원*55시간=
1,650,000

(성립전_1추)수학캠프강사수당(내부) : 

30,000원*4시간*10일 =
1,200,000

2.교육운영비 1,150 0 1,150
(성립전_1추)교재교구구입 : 19,000원*10

종*3회=
570,000

(성립전_1추)간식비 : 145,000원*4회= 580,000

6.[초]전북e학습터운영 1,500 0 1,500

1.기타수당 300 0 300 강사수당(6학년) : 150,000원*1명*2회= 300,000

2.교육운영비 900 0 900 학생교육활동비(6학년) : 20,000원*5종= 100,000

학생교육활동비(5학년) : 10,000원*4명*5

회=
200,000

자료구입비(5학년) : 10,000원*4명*5회= 200,000

학생교육활동비(3학년) : 35,000원*4명*1

회=
140,000

자료및운영물품구입(3학년) : 32,500원*4

종*2회=
260,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비(6학년) : 25,000원*2명*2회= 100,000

협의회비(5학년) : 25,000원*2명*2회= 100,000

협의회비(3학년) : 25,000원*2명*2회= 100,000

2.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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4.외국어 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.특수교육교과활동 4,500 3,500 1,000

1.[초]교과운영 4,500 3,500 1,000

1.교육운영비 3,700 2,700 1,000
(자율선택과제)사회적응활동체험비등 : 

100,000원*10회=
1,000,000

2.비품구입비 800 800 0

6.유치원 교과활동 7,213 6,616 597

1.[유]교과운영 6,416 6,416 0

1.운영수당 760 760 0

2.교육운영비 4,910 4,910 0

3.학생복지비 240 240 0

4.비품구입비 406 406 0

5.도서구입비 100 100 0

2.[유]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[유]유아학비지원(교육과정) 597 0 597

1.교육운영비 597 0 597
(성립전_1추)운영물품구입 : 59,700원*10

종=
597,000

7.정보교과활동 10,500 2,500 8,000

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 500 500 0
정보통신윤리교육체험비및운영물품 : 경정

 200,000원-기정 500,000원=
-300,000

정보화교육특색사업운영비(자격증응시료및

간식비등) : 30,000원*10명*1회=
300,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]coding교육지원 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)coding교육비 : 8,000,000원

*1식=
8,000,000

2.창의적 체험활동 37,848 25,592 12,256

1.자율활동 17,996 9,640 8,356

1.[초]학생회활동지원 1,700 1,700 0
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1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]학예회 2,140 2,140 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 1,121 500 621

1.교육운영비 1,121 500 621
(성립전_1추)과학발명품경진대회운영물품

구입 : 36,000원*5종=
180,000

(성립전_1추)과학전람회연구비및과제추진

비(A) : 147,000원*1팀=
147,000

(성립전_1추)과학전람회연구비및과제추진

비(B) : 147,000원*1팀=
147,000

(성립전_1추)과학전람회연구비및과제추진

비(C) : 147,000원*1팀=
147,000

5.[초]체육대회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.[초]학교특색사업 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.[초]영양교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.[초]학교텃밭가꾸기 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.[초]환경생태교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.[초]행복한삶/마을-배움프로젝트운영2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)학급교육활동경비 : 

2,100,000원*1교=
2,100,000

11.[초]정읍지역연계특색프로그램운영5,635 0 5,635

1.교육운영비 5,635 0 5,635
(성립전_1추)샘골스포츠교실교육비 : 

35,000원*66시간=
2,310,000

(성립전_1추)창의융합프로젝트교육비 : 

35,000원*95시간=
3,325,000

2.현장체험학습활동 15,872 14,672 1,200

1.[초]수학여행 5,472 4,272 1,200

1.교육운영비 5,472 4,272 1,200 체험비 : 100,000원*6명= 600,000
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차랑임차료 : 600,000원*1회= 600,000

2.[초]수련활동 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.[초]현장학습 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.동아리활동 2,700 0 2,700

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700 운영물품구입 : 84,200원*5종= 421,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 76,750원*20

종=
1,535,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*31명*5회= 465,000

간식비 : 3,000원*31명*3회= 279,000

4.진로활동 1,280 1,280 0

1.[초]진로체험활동 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

4.선택적 교육활동 65,812 29,528 36,284

1.방과후학교 운영 52,564 20,280 32,284

1.방과후학교운영 8,100 3,100 5,000

1.[초]특기적성교육 8,100 3,100 5,000

1.운영수당 5,775 875 4,900
(성립전_1추)정읍농악활성화학교운영강사수당(보

조금+자체예산) : 35,000원*5시간*28주=
4,900,000

2.교육운영비 2,325 2,225 100
(성립전_1추)정읍농악활성화학교운영용품

구입(보조금+자체예산) : 50,000원*2종=
100,000

2.돌봄교실운영 5,508 0 5,508

1.[초]돌봄교실운영 5,508 0 5,508

1.기타수당 150 0 150
(성립전_1추)돌봄전담사대체수당 : 15,000

원*1명*10시간=
150,000

2.교육운영비 5,358 0 5,358
(성립전_1추)운영물품구입 : 78,800원*5종

*5회=
1,970,000

(성립전_1추)각종체험활동비 : 20,000원

*11명*4회=
880,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*11명*114일

=
2,508,000

3.유치원방과후과정운영 38,956 17,180 21,776

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 17,657 0 17,657
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1.기간제교원인건비 15,972 0 15,972
(성립전_1추)유치원방과후전담인력인건비

 : 14,657,000원*1교=
14,657,000

(성립전_1추)유치원방과후전담인력성과상

여금 : 1,315,000원*1명=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,685 0 1,685
(성립전_1추)유치원방과후전담인력4대보험

기관부담금 : 1,685,000원*1교=
1,685,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영21,000 17,180 3,820

1.일반수용비 13,740 12,420 1,320 통학택시임차료 : 15,000원*88일= 1,320,000

2.운영수당 2,560 2,560 0

3.교육운영비 4,700 2,200 2,500
(성립전_1추)방과후과정운영물품구입 : 목

적 250,000원*2명*5회=
2,500,000

3.[유]유아학비지원(방과후과정) 299 0 299

1.교육운영비 299 0 299 (성립전_1추)급·간식비 : 149,500원*2명= 299,000

2.독서활동 9,248 9,248 0

1.독서활동운영 9,248 9,248 0

1.[초]도서구입 7,708 7,708 0

1.도서구입비 7,708 7,708 0

2.[초]도서관운영 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 0 4,000

1.다문화교육운영 4,000 0 4,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 0 4,000

1.기타수당 1,200 0 1,200
다꿈JUMP-UP교실강사수당(내부) : 30,000

원*4시간*10일=
1,200,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
다문화이해교육체험활동및운영물품구입 : 

600,000원*2회=
1,200,000

다꿈교육주간체험활동및운영물품구입 : 

200,000원*6학급=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
다꿈사랑방학교운영협의회비 : 25,000원*4

명*4회=
400,000

5.교육활동 지원 25,274 13,444 11,830

1.교무업무 운영 3,338 3,338 0

1.교무학사운영 3,338 3,338 0

1.[초]교무학사운영 128 128 0

1.교육운영비 128 128 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,020 2,020 0
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1.교육운영비 2,020 2,020 0

3.[초]교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]환경정리 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

2.생활지도운영 1,250 500 750

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력예방 750 0 750

1.[초]학교폭력예방지원 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
사제동행어울림프로그램운영비 : 10,000원

*30명=
300,000

친구사랑동아리운영물품구입등 : 36,000원

*10종=
360,000

학교폭력예방교육운영물품구입 : 30,000원

*3종=
90,000

3.연구학교 운영 11,080 0 11,080

1.연구학교운영 11,080 0 11,080

1.[초]어울림학교운영 11,080 0 11,080

1.일반수용비 1,550 0 1,550
(성립전_1추)학부모교육 체험비등 : 

50,000원*3종*3회=
450,000

(성립전_1추)수업역량강화연수 체험비등 :

 50,000원*10명*1회=
500,000

(성립전_1추)교직원연수 체험비등 : 

30,000원*20명*1회=
600,000

2.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)학급특색교육과정 운영물품구

입및체험비(1학년) : 90,000원*7명=
630,000

(성립전_1추)학급특색교육과정 운영물품구

입및체험비(2학년) : 90,000원*5명=
450,000

(성립전_1추)학급특색교육과정 운영물품구

입및체험비(3학년) : 90,000원*4명=
360,000

(성립전_1추)학급특색교육과정 운영물품구

입및체험비(4학년) : 245,000원*2명=
490,000

(성립전_1추)학급특색교육과정 운영물품구

입및체험비(5학년) : 90,000원*4명=
360,000

(성립전_1추)학급특색교육과정 운영물품구

입및체험비(6학년) : 90,000원*9명=
810,000

(성립전_1추)학생자율동아리활동 운영물품

구입 : 50,000원*4개부서=
200,000
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(성립전_1추)문화예술교육 체험비등 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)기초학력향상책임지도 교재교

구구입 : 150,000원*4학급=
600,000

(성립전_1추)기초학력향상책임지도 간식비

 : 50,000원*4학급*2회=
400,000

(성립전_1추)한마음체육대회 운영물품구입

 : 50,000원*10종=
500,000

(성립전_1추)입암빛교육주간 운영물품구입

및체험비 : 55,000원*10종*4회=
2,200,000

3.학생복지비 1,130 0 1,130
(성립전_1추)학생자치실 물품구입비 : 

90,000원*5종=
450,000

(성립전_1추)학생자치활동 운영물품구입 :

 85,000원*4종*2회 =
680,000

4.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)학부모 협의회비 : 10,000원

*15명*2회=
300,000

(성립전_1추)배움성장의날 협의회비 : 

15,000원*10명*2회=
300,000

(성립전_1추)어울림학교운영평가및지역기

관단체협의회비 : 15,000원*10명*2회=
300,000

4.학습지원실 운영 9,606 9,606 0

1.정보화실운영 9,606 9,606 0

1.[초]학교정보화지원 9,606 9,606 0

1.일반수용비 2,676 2,676 0

2.교육운영비 3,880 3,880 0

3.비품구입비 3,050 3,050 0

6.학교 일반운영 94,966 92,025 2,941

1.학교기관 운영 34,515 35,604 -1,089

1.부서기본운영 21,316 21,316 0

1.[초]교장실운영 7,520 7,520 0

1.일반수용비 150 150 0

2.여비 720 720 0

3.일반업무추진비 3,650 3,650 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,336 7,336 0

1.일반수용비 2,966 2,966 0

2.기타공공요금 850 850 0

3.여비 2,520 2,520 0
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4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 6,460 6,460 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 5,760 5,760 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 13,199 14,288 -1,089

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,165 8,070 -905

1.전기요금 5,400 5,400 0

2.상하수도료 825 1,200 -375
상하수도요금 : 경정 825,000원-기정 

1,200,000원=
-375,000

3.기타공공요금 940 1,470 -530
인터넷통신비 : 경정 700,000원-기정 

1,230,000원=
-530,000

2.[유]유치원 시설장비유지 2,714 2,898 -184

1.일반수용비 2,714 2,898 -184
시설소모품구입및소규모수선비 : 경정 

200,000원-기정 384,000원=
-184,000

3.[유]유치원운영 3,320 3,320 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 720 720 0

3.교육운영비 120 120 0

4.학생복지비 380 380 0

5.일반업무추진비 100 100 0

2.시설 장비 유지 57,551 53,521 4,030

1.학교시설장비유지 57,551 53,521 4,030

1.[초]공공요금및제세공과금 24,568 23,026 1,542

1.전기요금 16,858 16,800 58 전기요금 : 58,000원= 58,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 5,310 3,826 1,484
인터넷통신비 : (394,350원*2월)+(86,900

원*8월)=
1,484,000

2.[초]시설관리용역 14,314 14,314 0

1.일반수용비 14,314 14,314 0

3.[초]시설일반관리 15,047 12,647 2,400

1.기간제근로자인건비 615 615 0
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2.일반수용비 13,400 11,000 2,400
(성립전_1추)수목(전지)및화단관리(목적 

수목관리비 포함) : 2,400,000원*1식=
2,400,000

3.기간제근로자법정부담금 32 32 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 950 950 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지비 150 150 0

5.[초]당직관리 2,572 2,484 88

1.일반수용비 2,572 2,484 88 무인기계경비용역료 : 부족분 88,000원= 88,000

6.[초]폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.학교 재무활동 0 4,400 -4,400

1.예비비 0 4,400 -4,400

1.예비비 0 4,400 -4,400

1.[초]예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000 예비비 : 경정 0원-기정 4,000,000원= -4,000,000

2.[초]유치원예비비 0 400 -400

1.예비비 0 400 -400 예비비 : 경정 0원-기정 400,000원= -400,000

세출합계 371,686 256,981 114,705

이희정 2023년 04월 26일 14시 36분 59초 18 전라북도교육청 입암초등학교


